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1 ÚVOD

Florbal, který k nám přišel ze Skandinávie, vznikl v šedesátých letech minulého století

a za tu dobu získal mnoho příznivců, jak ve světě, tak na našem území. Tento sport je

velmi atraktivní pro všechny věkové kategorie a u mladších kategorií nabývá stále větší

popularity. I z tohoto důvodu jsem se zaměřil na věkovou kategorii 8-10 let, protože

kvalitní florbalová budoucnost leží především na bedrech těchto dětí.

Abychom věděli, jak vést sportovní přípravu mladých hráčů, je potřeba mít dostatek

zkušeností, ale i dostatek informačních zdrojů. Největší problém spočívá v nedostatku

odborné literatury a z toho vyplývá i problém, že trenéři jsou nezkušení v oblasti vedení

tréninku a rozvíjení dovedností. Trenéři vedou tréninky spíše intuitivně než profesionálně.

Již přes jedenáct let se tomuto sportu věnuji a snažím se předat své zkušenosti dále,

proto jsem si vybral téma „Možnosti rozvoje základních pohybových dovedností ve

florbalu, ve věkové kategorii 8-10 let.“ Cílem mé práce je sestavit tréninkový program

zaměřený na rozvoj základních pohybových dovedností ve florbalu pro děti a tento

program ověřit v praxi.

Nejdříve se v mé práci chci zaměřit na teoretickou část, která bude především

obsahovat historii daného sportu, metodiku a didaktické zásady. V této části se zaměřím

také na vysvětlení rozdílů mezi tréninkem mládeže a dospělých. V druhé části mé práce se

zaměřím především na praktickou část, která spočívá v pozorování a testování mnou

vybrané testovací skupiny a aplikování mého tréninkového programu.

Při zkoumání testovací skupiny budu převážně využívat výzkumné metody, jako jsou

pozorování a motorické testy sestavené pro účel ověření navrženého programu. Z výše

uvedeného vyplývá, že hlavními úkoly mé práce je sestavení tréninkového programu,

sestavení testovací baterie, vstupní a výstupní testování a následné zpracování dat a

vyhodnocení výsledků.

Doufám, že mnou sestavený tréninkový plán se v praxi uplatní a bude hojně využíván

pro potřeby profesionálů, amatérů a ostatních milovníků florbalu.
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2 HISTORIE FLORBALU

2.1 VÝVOJ FLORBALU VE SVĚTĚ

Florbal vznikl v 60. letech minulého století na území Spojených států amerických a

to přesně ve státě Minneapolis. Zde existovala továrna na plasty Cosom ve

městě Lakeville, kde tamním dělníkům patří prvenství ve výrobě plastových hokejek.

Plastové hokejky se na území USA a Kanady uplatnily především ve školách. Zde také

vznikl název floorhockey a začaly se konat první turnaje.

Roku 1968 se plastové hole Cosom dostaly také na evropský kontinent. Optimální

podmínky pro tento sport byly především ve Švédsku. Zde bylo velké množství tělocvičen

a hráčů zapálených do podobných sportů jako je například lední hokej nebo bandy hokej.

Švédští hráči tuto hru pojmenovali innebandy a začali ji hrát především v letním období

v tělocvičnách i na venkovních hřištích.

Myšlenka sjednocení do jednoho sportu bezkontaktní povahy vznikla v polovině

sedmdesátých let. Začaly se vyrábět „fíberky“, což je označení pro první speciální

nepružné hokejky. Míček pro hru byl přebrán z oblíbené americké hry – baseballu. Na

základě amerických zkušeností se zjistilo, že děravý míček má menší odpor vzduchu a i

přes nízkou váhu si zachovává kvalitní letové vlastnosti.

Švédsko udává směr vývoje a dodnes si zanechává výsadní postavení v tomto sportu.

Zde byl také založen první florbalový svaz a to roku 1981 s názvem Svenska

Innebandyförbyndet, zkráceně SIFB. S tímto svazem jsou spojeny jména jako Crister

Gustafsson a András Czitrom. Se vznikem svazu se začaly konat první profesionální

soutěže a roku 1986 již existovalo více než sto klubů.

Po expanzi do dalších zemí na evropském kontinentu začaly také existovat různé

mezinárodní spolky. Mezi hlavní patří Mezinárodní florbalová federace (International

Floorball Federation – IFF), která vznikla z iniciativy severských zemí a Švýcarska. Po

vzniku IFF se podařilo také sjednotit florbalová pravidla. Do IFF se začaly zapojovat i

další členské státy jako např. Maďarsko, Rusko a v roce 1993 i Česká republika. V tomto

roce se také konal první Pohár mistrů evropských zemí (v průběhu let byl nazýván různě).

První mistrovství světa se konalo o tři roky později. Finále se samozřejmě uskutečnilo

v hlavním městě Švédska ve stockholmské Globen aréně.
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Počet členských zemí v IFF rostl i nadále. Noví členi jsou například Estonsko,

Nizozemsko, Japonsko, Singapur či Austrálie. Na přelomu tisíciletí má IFF 22 členských

zemí, v nichž existuje 3000 oddílů a 160 000 registrovaných hráčů. Po deseti letech se tato

čísla mění na 52 členských zemí, 4000 oddílů a 300 000 registrovaných hráčů s tím, že

počet neregistrovaných hráčů se pohybuje v řádech milionů. (Kysel, 2010)

Obrázek č. 1 – Logo mezinárodní florbalové federace
Zdroj: (http://floorballontario.com/?page_id=32)

2.2 VÝVOJ FLORBALU NA NAŠEM ÚZEMÍ

Velkému rozvoji florbalu v České republice pomohly dle mého názoru převážně dvě

věci a to pořádání historicky druhého florbalového mistrovství světa v Brně a v Praze (rok

1998) a vznik České florbalové unie.

Prvním důležitým faktorem, který se týká florbalového vývoje u nás, je vznik

takzvané ČFbU neboli České florbalové unie. Ta vznikla v roce 1992 pod vedením Martina

Vaculíka, který se stal na šest let jejím hlavním představitelem. Hned během prvního roku

získala ČFbU přes 700 hráčů, kteří byli rozděleni do 40 týmů. V průběhu let se tato čísla

zvedla až desetinásobně, což ukazuje níže uvedený graf. Z počtu 700 - ti hráčů v roce 1992

se v roce 2011 útočí počet registrovaných hráčů na 60 - ti tisícovou hranici. (Údaje v grafu

jsou jen přibližné).

http://floorballontario.com/?page_id=32
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Druhý bodem rozvoje bylo pořádání MS v Praze a Brně. Bohužel v roce 1998 se

Česká republika na MS nedostala ani do semifinále. Skončila na pátém místě po prohře

s Norskem, kde konečný stav zápasu byl 4:5. Tehdy se utkaly v semifinále dvě florbalové

mocnosti a to Švédsko a Švýcarsko (Švédsko dalo Švýcarsku deset gólů). Myslím, že

pořádání MS u nás bylo pro florbal a pro získání nových budoucích hráčů klíčové. Už to

nebylo jen něco, co je možné vidět v televizi. Už zde byla možnost se podívat živě na

kvalitní florbalové zápasy a věřím, že atmosféra při MS musela být přímo elektrizující.

Florbal se během dosti krátké doby stal u mladých lidí druhým nejoblíbenějším

sportem v České republice (prvenství si nárokuje fotbal). Vývoj florbalu u nás je opravdu

rychlý a dynamický. Česká republika například drží světový primát v pořadatelství

největšího letního turnaje, který se koná od roku 1993 a je znám pod názvem Czech Open.

Již od začátku měl turnaj mezinárodní účast. Hrálo zde celkem 43 družstev z osmi různých

zemí. Po čtyřech letech je počet družstev 2,5 -krát větší než při prvním pořádání Czech

Open a v současné době se účastní přes 240 družstev z 16 zemí. (Kysel, 2010)

Graf č. 1 – Přibližný počet hráčů registrovaných u ČFbU za vybraná období

Zdroj: Kysel Jiří – Florbal kompletní průvodce (2010)
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3 ZÁKLADY SPORTOVNÍHO TRÉNINKU A JEHO SPECIFIKA

Následující dvě kapitoly jsou především parafrázovány z knihy „Florbal – praktický

průvodce tréninkem mládeže“ od Zuzany Martínkové z roku 2009.

3.1 VĚKOVÁ SPECIFIKA

Během dětství a dospívání dochází k různým biologickým, psychickým a sociálním

změnám. Tyto změny jsou pro určitý věk specifická. Pro úspěšný trénink je důležité se

seznámit s těmito základními změnami a respektovat vývoj dětí v jednotlivých věkových

kategoriích. Znalost těchto psychických či fyzických změn nám může velmi ulehčit práci

s dětmi, ale také zvolit optimální obsah tréninku či zátěžových aktivit. V odborné


[…]


činnosti jednotlivce pro elevi ve věkové kategorii 8 -10 let ve florbalu na dobu 5 měsíců.

Ověřit jej v praxi. Program byl aplikován v praxi týmu Slavia VŠ Plzeň. Tým má na své

soupisce 34 aktivních hráčů. Tréninku se pokaždé zúčastnilo dostatečné množství hráčů i

přesto, že probíhali různé skupinové nemoci, ale vzhledem k velkému počtů hráčů na

soupisce, se vždy sešlo kolem 20 hráčů. Proto mohl být vytvořený program aplikován

podle představ.

Při aplikování předem připraveného programu jsem se setkal s dobrou prací obou

trenérů a materiálního zabezpečení ze strany klubu. Při vstupním testování jsem se

seznámil poprvé s hráči, i když v klubu hraji druhým rokem. Prvního testování se

zúčastnilo 18 hráčů a všichni se snažili předvést co nejlepší výkon. Před samotným

testováním byli hráči trochu nervózní, protože takovéto testování absolvovali poprvé a

některým se to projevilo i na výsledku. Ještě než hráči byli testování, bylo jim vše

vysvětleno a měli šanci si to několikrát vyzkoušet.

Nejlepších výsledků dosáhl hráč H6, který hraje florbal od svých 6 let a je to syn

jednoho z trenérů. Díky tomu, že ho otec vede od útlého věku k florbalu, dosáhl dle mého

názoru výborných výkonů. Naopak nejhoršího hráče nelze určit, protože každý v něčem

vynikal a každý měl jiné předpoklady ke zvládnutí těchto testů. Jen by stálo za zmínění, že

v testování se objevili 3 dívky, které vůbec neměli špatné výsledky oproti chlapcům.

Po testování následovala aplikace tréninkového programu. Trénování bylo pro mě

novou záležitostí. Teprve letos jsem začal trénovat kategorii dorostu. Musel jsem si

pořádně projít danou metodiku pro tuto kategorii, její věková specifika, přístup a

trénování převážně a herní činnosti jednotlivce. U starší kategorie už se více zaměřuje na

systémy a kombinace. A proto jsem se obohatil zkušenostmi z dvou různých kategorií, kdy

máte jiná tréninková specifika. Co se týče ukázněnosti žáků, mohl bych to hodnotit velice

kladně. Děti poslouchali a dělali to, co měli.

Před výstupním testováním už hráči věděli, co je čeká a z reakcí bylo vidět, že se na

testování těší a všichni byly odhodlaný dosáhnout co nejlepších výsledků. Účast hráčů byla

větší než na prvním testování a to o jednoho 19 hráčů. Nejlepších výsledků dosáhl opět

hráč H8. Naopak nejhorší hráč se nedá jednoznačně určit, jelikož všichni hráči dosáhli
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téměř totožných výsledků. Co bych chtěl vyzdvihnout, je to, že se všichni hráči zlepšili.

Nejvýrazněji se zlepšil hráč H4, který hraje i lakros a vstupní testy se mu nepovedli. Jeho

zlepšení bylo očekáváno a také se potvrdilo. Nejvýrazněji se zlepšil v testu slalom s

míčkem na rychlost a to z hodnoty 15,75 s na 7,56 s a v testu osmička mezi kužely, kdy v

prvním testu měl čas 10,69 s za jednu osmičku a ve druhém testu měl 8,87s za jednu

osmičku a v přihrávkách o lavičku za půl minuty v prvním testu udělal 19 přihrávek a při

druhém testu už to bylo o dvě více a to 21 přihrávek.

Výsledky testu effect size prokázal, že u třech testů je shoda vysoce věcná

významnost a u testů přihrávka o lavičku je shoda středně vysokou věcnou významnost. Z

toho plyne, že všichni se zlepšili ve všech daných disciplínách. Na základě toho můžeme

usuzovat, že tréninkový program byl úspěšně aplikován do praxe.
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9 ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvořit tréninkový program rozvíjející herní činnosti jednotlivce pro

elevi ve florbalu a ověřit tento program v praxi. Program byl sestaven a aplikován do 35

tréninkových jednotek a realizován v praxi. Při vytváření tréninkového programu bylo

použito teoretické znalosti i praktické zkušenosti.

Na tréninku vždy bylo dostatek hráčů, a proto si myslím, že v některých testech bylo

vidět výrazné zlepšení. Doba mezi vstupním a výstupním testování byla dostatečná. Cíl

bakalářské práce i veškeré úkoly byly dle mého názoru dostatečně splněny.

Rodiče byli seznámeni s tím, že jejich děti budou foceni a testováni.
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10 RESUMÉ

Úkolem mé bakalářské práce bylo sestavit tréninkový program zaměřený na nácvik

HČJ ve florbalu pro cílovou skupinu elevů ve věkové kategorii 8 – 10 let a následně

sestavit testovací baterii. Poté hráče otestovat ve vstupním testování, aplikovat

tréninkový program v praxi a nakonec provést výstupní testy a vyhodnotit je.

Obsah práce je rozdělen na dvě části. Teoretickou, kde jsou všeobecné informace

jako historie, charakteristika věkové kategorie, metodika a popis základních dovedností

jednotlivce. Druhá část obsahuje popsání vytvořeného tréninkového programu a jeho

ověření v praxi, popis testovací baterie, ukázky tréninkových jednotek a interpretaci

výsledků.

The task of this thesis was to create a training program focused on practicing the

Floorball individual playing activity for the target of group Elev in ages of 8 - 10 years and

then assemble the test battery. Subsequently to test players in the input test, apply a

training program in the end of practice, at the end perform a final test and evaluate them.

The work is divided into two parts. Theoretical, where are general information, such

as history, characteristic of age category, methodology and description of the basic skills

of the individual. The second part contains a description of the created training program

and its evaluation in practice, a description of the test battery, examples of training units

and interpretation of results.
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