HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/13

Jméno studenta: Petr Hodl

Studijní obor: Tělesná výchova a sport

Téma bakalářské práce: Možnosti rozvoje základních pohybových dovedností ve florbale ve věkové kategorii 8-10 let.

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Autor si zvolil potřebné, ale nejednoduché téma – sestavení pětíměsíčního tréninkového plánu tak, aby hráči florbalu z kategorie elévů účelně nacvičili základní herní dovednosti, to vše při zachování filozofie o rozvoji pohybových schopností a věkových zákonitostí v tomto období.

V rešeršní části je uvedena charakteristika sportovní hry-florbalu, zvoleného věkového období a tréninkové zásady. Tato část rovněž obsahuje popis techniky základních pohybových dovedností, které autor zamýšlí v praktické části sledovat a hodnotit.

Následuje tréninkový plán sestávající z 35 ukázkových tréninkových jednotek. Velmi cenná je aplikace a ověření účinnosti tohoto programu v praxi. Ověření programu bylo provedeno na základě porovnání výsledků vstupního a výstupního testování. Motorické testy byly vlastní konstrukce. Výsledková část přináší informace o zlepšení jednotlivých hráčů i celé skupiny hráčů. Zlepšení bylo posouzeno věcnou významností. Výsledky jsou doplněny grafem.

Přestože je bakalářská práce logicky a věcně sestavena, bohužel se autor nevyvaroval některých chyb: cíl bakalářské práce je stanoven pouze v úvodu, úkoly jsou vytyčeny rovněž v této části, v kapitole 3.2 chybí citace, v úvodu a v ostatním textu BP je použit jiný typ písma než na str. 8 a 9. V některých pasážích se objevují věty, jejichž obsah není zcela srozumitelný (str.48). V úvodu hovoří autor o testovací skupině, což je bezpředmětné, neboť nepoužívá porovnání se skupinou kontrolní.

Po formální stránce je práce vypracována pečlivě, graficky úhledně.

V Plzni, dne 14.8.2013

.....
podpis vedoucího práce